АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
20.02.2016 № зо-п

г. Барнаул

Г 0 б установлении на территории села^
Ручьёво Курьинского района Алтайско-
го края ограничительных мероприятий
(карантина) в связи с заболеваемостью
трихинеллезом

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Инструкцией о мероприятиях
по предупреждению и ликвидации заболеваний животных гельминтозами, утвер-
жденной Департаментом ветеринарии Министерства сельского хозяйства и продо-
вольствия Российской Федерации 21.05.1996, в связи с выявлением заболевания
животных трихинеллезом (результат исследования по экспертизе от 19.02.2016
№ 823), а также в целях ликвидации и предупреждения его дальнейшего распро-
странения п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории села
Ручьёво Курьинского района Алтайского края в связи с заболеваемостью трихи-
неллезом.

2. Утвердить прилагаемый план противоэпизоотических и профилактиче-
ских мероприятий по ликвидации трихинеллеза на территории села Ручьёво Курь-
инского района Алтайского края.

3. Ограничительные мероприятия (карантин) устанавливаются до выполне-
ния плана мероприятий по ликвидации трихинеллеза. Ограничительные мероприя-
тия (карантин) подлежат снятию, если в течение года на территории села Ручьёво
Курьинского района Алтайского края не зарегистрированы случаи трихинеллеза.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на «Офици-
альном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветери-
нарно-санитарной безопасности управления ветеринарии Алтайского края Спиц-
кую Е.В.

Заместитель начальника В.В. Самодуров

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления
ветеринарии Алтайского края
от JD.CJL, 2016 №

ПЛАН
противоэпизоотических и профилактических мероприятий по ликвидации
трихинеллеза на территории села Ручьёво Курьинского района Алтайского

края

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственное лицо

1. Территорию свиноводче-
ских и звероводческих
ферм, населенных пунктов
систематически очищать от
мусора и трупов мелких
животных, уничтожать
крыс, мышей, а также бро-
дячих собак и кошек с кон-
трольным исследованием на
трихинеллез

Постоянно
(до отмены
карантина)

Глава Казанцевского сельсо-
вета Курьинского района Ал-
тайского края (по согласова-
нию);
Владельцы животных (по со-
гласованию);
КГБУ «Управление ветери-
нарии по Курьинскому рай-
ону»

2. Все туши свиней, а также
других восприимчивых к
трихинеллезу животных,
мясо которых употребляет-
ся в пищу человеком, обяза-
тельно подвергать трихи-
неллоскопии методами
компрессорного исследова-
ния или переваривания мы-
шечной ткани в искусствен-
ном желудочном соке в ап-
паратах типа АВТ в соот-
ветствии с действующей
инструкцией. Импортируе-
мое мясо свиней в тушах
(полутушах) подвергать вы-
борочному (10%) исследо-
ванию на трихинеллез, а
мясо в блоках - не менее 1%

Постоянно
(до отмены
карантина)

Владельцы животных (по со-
гласованию);
КГБУ «Управление ветери-
нарии по Курьинскому рай-
ону»

3. Отходы убоя свиней, мясо
морских млекопитающих и
кухонные отходы скармли-
вать свиньям только в про-
варенном виде (куски мяса
не более 1 кг варят не менее
2 ч)

Постоянно
(до отмены
карантина)

Владельцы животных (по со-
гласованию)

3

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственное лицо

4. В благополучной, угрожае-
мой и неблагополучной по
трихинеллёзу зонах запре-
щается торговля в неуста-
новленных для этого местах
мясом и мясопродуктами,
не прошедшими ветеринар-
но-санитарную экспертизу

Постоянно
(до отмены
карантина)

Глава Казанцевского сельсо-
вета Курьинского района Ал-
тайского края (по согласова-
нию);
Владельцы животных
(по согласованию);
КГБУ «Управление ветери-
нарии по Курьинскому рай-
ону»

5. При обнаружении трихи-
неллеза сообщать об этом
местным органам здраво-
охранения для совместного
проведения комплекса ме-
роприятий по ограждению
людей и животных от зара-
жения

Немедленно КГБУ «Управление ветери-
нарии по Курьинскому рай-
ону»

6. Организовать проведение
разъяснительной работы
среди работников животно-
водства и местного населе-
ния через средства массовой
информации о мерах борь-
бы с трихинеллезом живот-
ных

Немедленно Глава Казанцевского сельсо-
вета Курьинского района Ал-
тайского края (по согласова-
нию);
КГБУ «Управление ветери-
нарии по Курьинскому рай-
ону»

7. Не допускать скармливания
свиньям и пушным (клеточ-
ным) зверям туш убитых на
охоте лисиц, волков, еното-
видных собак, мелких хищ-
ников и других животных,
включая птиц

Постоянно
(до отмены
карантина)

Владельцы животных (по со-
гласованию)

8. Запрещается охотникам ис-
пользовать для приманки
необезвреженные трупы и
тушки животных (птиц)

Постоянно
(до отмены
карантина)

Охотпользователи (по согла-
сованию)

9. Запрещается продажа сви-
ней для племенных целей

Постоянно
(до отмены

1 карантина)

Руководители свиноводче-
ских хозяйств (по согласова-
нию)